X x 3 chi.

chi.c.ad hoc. & c.i.10.q.1.c.placuit, & c.episcopus.etiam in multis alijs quæ omnia summaria cognitionem & decreta requirent. [Confirmavit] sola confirmatio sufficit ex certa scientia papæ concessa , etiam si alias de iure non tenet; ut not. s. de confir. uti. uel inuti. cap. pen. s. de transactio. cap. 1. ¶ Rata est ut æqualiter singula ecclæsia soluant; & hoc obtinet in iudicij, & stipulationibus, & contrâcibus; ut si plures sunt qui agunt uel contrahunt, singuli pro æqualibus partibus intelliguntur age re, uel contrahere. Et eodem modo, si contra plures agitur uel contrahitur, contra singulos pro parte sua intelligitur diuisa actio uel contractus, nisi aliud dicatur. Et hæc sunt uera, siue factum, siue dandum, sit in obligatione. Et idem est etiam si res indiuisibilis uel etiam servitus debeatur; quia interesse, ad quod agitur, diuiditur. ff. de uerbo. oblig. l. 2. §. ff. & l. sequen. & l. stipulations non diuiduntur. ff. depo. l. si duo. in fin. & est hoc ideo, quia non sunt plures rei debendi, uel credendi, nisi hoc expresse agatur in Authen. de duob. re. collat. 7. licet secus esset ante tempus. Authenticorum. Item in delictis secus est, ut no. 7. de homi. cap. sicut. [Subtractæ] cum non fuerit petutum aliquid de pensione mirum est quare super ea sit condemnatio. Item mirum uidetur, quod non cadit a iure; quia tanto tempore stetit, quod non soluit pensionem. o. quæst. 2. cap. hoc ius. Respon. uere priuandus eset emphyteuta a iure, quod habet in re in emphyteusim data, si tanto tempore cessasset; sed hic non erat emphyteuta, quia sic non transiesser directum dominium rerum in monasterium, sed censuale fuit ubi & directum & utilidrium rerum conciliarum transiuit in donatarium, unde quantoq; tèpore cesseret, non perdit res concessas. ¶ Ad aliam quæstionem rñdeo. & epis petendo ius epalæ intelligitur censem petere qui loco iuriis epalis successit, & ubi in ueritate ordinatus est; nam sub petitione iuriis epalis non solum comprehenditur ius episcopale quod contineatur in iure, sed etiam quod constitutum est pactis uel consuetudine, s. de prescr. c. audit. & s. de offi. arch. c. ult. & no. s. de offi. or. c. conquerente.

S V M M A R I V M .

1. I belli formæ in positione ec. lef. e.
2. Ecclesia uedicari diuitur, res uera episcopalæ certis finibus distin-
Hæperi.

C A P I T U L U M VII.

CVM uenerabilis! Ecclesiæ sancti angelij! Hic est bonus libellus, qn̄ quis petet aliquam ecclæsiæ. s. q̄ debet petere ecclæsiæ, & post debet adiucere dicere eam ad se pertinere in epalib; uel in spūalib; uel in utroque. Vel dicat, quam dicit ei subiectam in scrutinio, baptismio, & consimilibus. J. de ca. mo. c. 2. laici etiam & clerici èm quodam similiter pñt petere ecclæsias ratione iuris patronatus. s. de iud. c. examinata. s. e. 9. c. prox. sed & si has adiectiones non facient sed simpliciter uendicent, ualebit sñia super talib; libello data; quia utilis actio in re pro spūalib; & consecratis rebus locum habet, quis non habeat locum directa uendicatio. ar. s. de iud. c. examinata. s. de deci. c. dudum. C. de sacros. ec. l. sacramus. ff. de rei uen. l. in rem. s. 1. & l. quæ relig. ¶ [Ecclesiæ] ecclesia recte uedicat, ut quidam dicunt; sed solummodo res corporalib; certis finibus distincta petit, licet sit res sacra. C. de sacrofan. eccl. sancimus. sed si petitur ecclæsia cum iuribus suis, puta cum iure decimandi, & cum alijs iuribus corporalib; non recte intentatur rei uendicatio in qua non ueniunt nisi corporalia. ff. de rei uendicatio. l. 1. & l. uenditio. sed prudenter faciet, si primò intentet rei uendicationem ad ecclæsiæ cum pertinentijs corporalib; & postquam in hac petitione obtinuerit, agat confessoria uel quasi nomine ecclæsia pro iuribus corporalib; ecclæsia competentibus. Alij dicunt & ut uide-
tur melius, qn̄ petit ecclæsia, q̄ recte uendicat ecclæsia;

& tunc non solù mandabitur sententia executioni in corporalibus, sed etiā in incorporalibus, quia incorporalia non ueniunt quæs principale, sed quasi accessorium; sicut in interdicto unde ui, ubi ueniunt res non tantum soli ex sui natura, sed incidenter, ueniunt res mobiles, ff. de ui & ui armal. l. 1. §. illud. nec est simile de hereditate, & pecunio; quia ibi nō est aliqua res corporalis, cui alia accedat, & uidetur quod recte uendicat ecclæsiæ cum suis pertinentijs prælatus temporalis ecclæsia. s. de offi. deleg. c. si quando. & de pac. c. constitutus. & c. seq. Item perpetuus prælatus eam recte uendicat cum pertinentijs suis, si ad eum pertinet pleiarie, puta quia sit ei in propriis usus concessa. ar. 7. de priu. c. pastoralis. Item si dicit eam sibi subiectam, solummodo potest ea uendicare, ut hic dicitur: tamen melius est, q̄ agat confessoria, & petat in ea ius subiectiois, ut hic. & s. c. prox. ff. si uetus fr. p. l. i. in primis, de recip. c. ex parte S. si autem quis petat archidiaconatum uel præposituram, uel episcopatum, uel aliam dignitatem secularum, ut canonicarum, uel marcham, non recte ager rei uendicatione, sed implorabit cognitionem prætoriam, ac officium iudicis; quod sic probabo, quia iustum est. ¶ Si aliquis haberet ius in aliqua dignitate villam possit petere, sed non coparet sibi alia actione ergo habebit officium iudicis. ff. de m. i. p. si minor. §. si ff. de lib. exhib. l. 3. §. hoc interdictum. 3. q. 6. c. hoc quippe. 2. q. 1. c. in primis. & hæc actio erit, uel hoc officium universale, sicut petitio hereditatis; & sic procedetur in hoc officio, sicut in petitione hereditatis. Quidam tamen dicent etiā melius, ut not. l. de excus. prælia. cap. inter. q. in his casibus competit confessoria in rem. ¶ Si autem petatur ciuitas, uel castellum, uel villa, si solū est actoris, recte uendebit cum suis pertinentijs. arg. C. de fun. limi. l. 2. & de bonis nacan. l. 2. si non est solum actoris, petat subiectioem ciuitatis, uel ville, uel castri; sicut dictum est, supra de subiectione ecclæsia; sed si universitas aliqua hominum, aliquius castri uel ciuitatis est alius domini quo ad forum, seu banum, uel aliam iurisdictionem, & ip. si denegaret de prædictis domino responderet, ager dominus sicut ageret contra singularem hominem liberum, quia universitas corporalis est. arg. ff. de ref. uen. l. 2. & 3. ff. de lega. 3. l. si chorum, tamen tutius est ei quod agat confessoria pro iuribus denegatis; de hoc not. s. de m. i. & obed. c. inter. de ap. c. dilectus. [Adiudicamus] episcopus iste iuste uendit ecclæsiæ istam in spiritualibus, & tem-
poralibus; quia habebat eam in propriis usus, uel aliorum, uel sibi placebat usus, & ita erat sua causa, quia com-
modum & incommodeum ad eum pertinebat suo nomine. 2. q. 6. c. biduuni, quia si in spiritualibus obtinuerit, ha-
buerit decimas & alia spiritualia. s. de do. c. pasto. & id est de temporalibus. Nec est ius, quod ista ecclæsia habeat proprium & perpetuum prælatum, uel uicarium, uel custodem, uel comitendum, uel etiam q̄ bona eius omnia sint discreta a bonis monasteriis; quia abbas magis propriè dicitur prælatus huius ecclæsiae, quam ille prælatus uel custos qui ibi moratur; & ille abbas dicunt posse fidere ecclæsiæ & eius possessionem retinere per inferiorem prælatum, uel custodem. s. de restitu. spol. c. cum ue-
niens, argu. ad hoc. s. de supplen. neg. præla. c. sicut. Item apud abbatem sunt non solum dominia, & possessio re-
rum, sed etiam actions. s. eod. c. 2. arg. ad hoc. s. c. prox. & s. de offic. ordi. cap. conquerente. ubi not. Exemur tamen, q̄ uterque potest conueniri; quia una censetur admini-
stratio amborum, sicut dicitur unum consistorium offi-
cialis & episcopi. s. de app. c. romana. Vel dic, quod fe-
cens est in perpetuis prælatis & necessariis, quam in tem-
poralibus & voluntariis; quia priu. sicut nec possit re-
moueri a prælatura sine causa, sic nec ab agendo; in tem-
poralibus autem secus, qui tantum custodibus compara-
tur; ut not. s. de iudic. cap. cum deputati. ¶ Si autem nō ha-
beret ecclæsiæ in propriis usus, sed efer tantum patro-
nus,

ius utrum & quis uellet agere de iure quod patronum tanget, & non de alijs, debet ipse respondere, & de alijs debet responder prælatus ipsi ecclesiæ. arg. ad hoc. s. de off. c. c. cum nos. s. de app. c. henz. s. de inst. c. cum uenissent. quis autem cui sit præferendus. no. s. de resti. spo. c. olim. & de iud. c. cum depurari. & uideretur quod ubi sunt plures, qui conueniri possunt super eadem questione nomine alicuius ecclesiæ, quod non debet iudex procedere admissionem in possessionem, etiam si unus sit contumax, nisi omnes no. centur. ff. de mino. Lemilius. arg. ff. ex quibus. in pos. l. hoc autem. & hoc plus placet, quam quod non. s. de iudi. c. cum depurati. & de resti. spo. c. olim. Item no. quod in hac gl. loquimur de defensore legitimo, ubi si sententia seratur contra eum, mandatur sententia executionis contra ecclesiæ, nec cogitur satisfare de iudi. sol. ff. de admin. tuto. l. vulgo. quia alias certum est, quod qui liber admittitur ad defendendum etiam sine mandato cum satisfatione. C. de sati. d. l. 1. & de procu. c. exigendi. [fus commune] 16. q. 7. c. omnes. [ecclesiæ] id est tem poralia; quæ habebat in ecclesiæ [Locauisse] repete quæ diximus. s. e. prox. & sic si locauit, apparer eum dominum etiam finito tempore locationis, uel eam non tenente aparet & dominium tam utile quam directum est penes locatorum. [Annotation] scilicet anno domini. 1200. &c.

S V M M A R I V M.

1. Eicet qui sit in possessione subiectionis aliquorum, non ualeat tam excommunicationis sententia in eum lata.
2. Indicare uel excommunicare non dicitur fructus iurisdictionis.

CAPITVLVM VIII.

CVM dilectus filius. [Vel monasterij] si constiterit subandis [obedientiam]. Hinc satis expresse colligi uidetur, quod quamvis aliquis sit in possessione subiectionis aliquorum, non tamen ualeat excommunicationis sententia in eum lata; nam uiderur, quod hic episcopus fuerit in possessione subiectionis abbatis huius, & tamen non ualeat excommunicationis ab ipso episcopo in eum lata; & consimili ratione uideatur etiam de alia sententia, puta si condemnasset eum in ciuili, uel criminali actione, & certè quidam hic fatentur, quod propter possessionem quam habebat subiectionis huius monasterij non reuet eius sententia excommunicationis uel alia. Nec est contra. J. de ure pat. c. consuluit. & de can. pos. c. cum ecclesiæ, ubi dicitur qui est in possessione eligendi uel presentandi lite pendente præsentabit & eligit; quia illa uera sunt, scilicet quod ea facere debet possidens, quia, scilicet illa sunt fructus possessionis; ut not. in illa decre. consulta, & sed iudicare uel excommunicare non sunt fructus iurisdictionis, quia nec proprii fructus dici possunt, ito labor & onus. Item non est contra. ff. de off. præto. l. barbarus, ubi dicitur quod sententia latæ ab eo qui erat in possessione, tenent, licet prætor non esset. Sed ibi respondent, illud ideo esse, non quia in possessione erat, sed quiauerè iudicandi potestatem accepérat ab Imperatore & omnia alia faciendi, quæ ad pretorem pertinebant, licet non esset legitimus prætor, sed per obreptionem. Et idem dicendum est in quolibet prælato confirmato, & de hoc no. s. de elec. c. nihil. Item in hoc casu non dicitur prælatus confirmatus esse in possessione excommunicandi aliquos, quia eos excommunicauit, uel alias iudicauit; quia non nomine suo eos iudicat, sed ecclesiæ, unde ipsa per eum dicitur querere uel retinere possessionem iudicandi uel excommunicandi. Sed in hoc causa, scilicet quando excommunicaret uel iudicaret illos in quorum possessione erat ecclesiæ, sed in ueritate subiecti non erant, non ualebit excommunicationis in eos lata; quia sicut dictum est, non est fructus possessionis uel modi excommunicare uel iudicare. Interim tamen quoque constet de proprietate debent prædictæ sententia inuolabiliter obseruari, & mandari quod obseruentur. Alij tamen aliter dicunt, & ut uideretur melius, ut no. s. de

resti. spo. c. olim. [Repromist] quia non potuit suo priuilegio renuiri re. s. de arbi. c. cum tempore, uel exemptum monasterium alij subiicerere, cum monasterium sit in possessione libertatis, & abbas dicatur esse in possessione non suo nomine, sed ecclesiæ. s. de inst. c. cum renisserat. satis apparer quod per factum abbatis sine scientia conuentus non amittatur possessio alicuius iuris, quæ sine animo possidentis non potest amitti. ff. de acqui. poss. l. peregr. s. quibus. quod dicit hic glo. scilicet cum monasterium non est ita simpliciter uerum; quia quando aliquis per alium aliquid possidet, bene se nesciente amittit possessionem. ff. de acquir. pos. l. possideri. s. quod fieri, sed hic non tantum possidebat abbas, licet ipse solus agere posset, sed etiam conuentus monasterii nomine; & ideo uiriisque scientia necessaria est. Vel dic, quod bene per factum abbatis habuit episcopus possessionem, sed cum constet illam fuisse iniquam & dolosam, casum debet iudicari quicquid sit ex ea; ut no. s. de resti. spol. c. in literis. [Præscriptione] Not. de exceptione exemptionis fieri transitum ad præscriptionem, quæ est quasi contraria. s. i. not. s. de præcr. c. audit. [Iudicetis] sententias excommunicationis nullas, si iusta præcessit appellatio. [Iudicetis] erant enim duo petita, & quod sententia post appellationem latæ decerneretur nulla, & quod monasterium decerneretur liberum, episcopo econtra petente subiectionem ipsius [Absolutis] & sententiam excommunicationis tenere, si erat in possessione eius, alias nos; sed de hoc no. s. de in integr. resti. c. 2.

S V M M A R I V M.

Monachus unus non debet habere locum in diuersis monasteriis.

CAPITVLVM IX.

NE nimia [Locum] Per hoc dicimus, quod monachi monasterij licet professionem fecerint in maiori monasterio & ibi habitum sumperint & in abbatis obedientiam semper remaneant; si tamen mittantur per prioratus uel cellas, non debent ad electionem abbatis, uel ad alia negotia monasterij uocari; quia idem monachus non debet habere in diuersis monasteriis locum, & hoc est intelligendum si prioratus uel cella habet electionem prioris. Alij autem dicunt idem, etiam si non habet electionem prioris, dummodo habeat discreta bona, & monachi ibi habitantes habeant liberam administrationem. Si autem neutrū istorū esset, tunc de iure deberi uocari ad electionem, sed in his pœnulaet consuetudo.

Decapellis monachorum.

RUBRICA XXXVII.

S V M M A R I V M.

Abbas quibus casibus possit concedere curam animarum, & ea remouere [acerdotem].

CAPITVLUM I.

Nec ecclesijs. Quæ non pleno iure pertinet ad monachos, alias fecus. 16. q. 1. c. 1. Idem dicunt quidam & forte non male, & si ple no iure pertinet ad monachos, dummodo populus non sit exemptus, quia ratione populi debet examine sacerdorem, cui populi curam committit, & si perniciosus fuerit, remouebit; & sic intelligitur. 16. q. 2. c. sane. ad idem. J. de priu. c. ex ore. Alij dicunt, hanc decre. loqui, ubi monasterium non est patronus beneficij illius faderotis, quia forte nihil receperit ab abbate, sed a populo tantum; sed si abbas erat patronus, abbas remoueret. ar. de præb. c. in latera. tamen melius uideatur, ut semper quicunque eps concedit cura animarum ipsa remouebit, non abbas. & expone decre. in late. ut ibi diximus; quia nemo remouere potest, nisi qui concessit, nisi hoc faciat ex dele. 50. dist. c. studet. & in mul-

in multis alijs cc. uel nisi hoc hēat alijs ex priuilegio, si
est Premonstraten. & humiliati. & quidam alijs. Si autem
archidi. uel abbas, uel quis alius inueniat aliquem re-
movere institutum ab episcopo, dicendum est hoc eos fa-
cere quasi vicarios; uel ex certo priuilegio, uel ex con-
suetaudine præscripta.

S V M M A R I V M .

- 1 Peritio iuris generalis quare admittatur, & quomodo eam pro-
secui teneatur.
- 2 Actiones duas nūquid in eodem libello proponi possunt.
- 3 Possessio generalis iurisdictionis alicuius ciuitatis qualiter ac-
quiratur.
- 4 Parochiani cuiuslibet ecclesiæ licet a proprio sacerdote debeat
baptizari, & dia sacramentum a qua illi conferre possunt recipi-
re, & iure parochiali eis reddere non tam sacerdotes hoc
debet iure parochiali nisi specialis consuetudo aliu[m] inducat.

C A P I T U L U M II.

Dilectus. [Baptismate]. i. ut presbyter dicit eccle-
sia ire ad eccliam sancte Cecilia ad baptizan-
dum in solenni baptismo. [Ad capitulum] ubi sci-
licet de correctione clericorum agitur. [Ad scrutinium]
& similibus, h[ec] adiectio admittitur, ubi multa sunt iu-
ra eiusdem iuris, uel conditionis; sicut est quando episcopus perit aliqua iura episcopalia, & postea subiicit ge-
neralem clausulam, scilicet ad omnia alia ad ius episcopa-
le pertinentia, uel etiam consimilia, id est quæ a iure, uel
pacço, uel consuetudine generalis prouincia si archiepi-
scopus agit, uel diœce. si agit episcopus, statuta sunt, ut
sint de iure episcopali; eodem modo petere poterit ar-
chi. s. de off. arch. c. dilecto. & idem credimus hanc adie-
ctionem adiucere, sicut si solum ius episcopale perteret. s.
tit. prox. c. p[ro]stitutus. nec extenditur h[ec] adiectio ad alia
iura, nisi ad ea quæ codem iure censentur. s. de relig. do.
c. 1. & eodem modo sacerdos petere potest iura paro-
chialia. ¶ Item no. quod hanc petitionem sic generalem
proponere non possunt nisi illi ad quos ipsa iura per-
tinent de iure communis, ut sunt episcopi, archidiaconi, &
parochiales prælati, & similes; & hoc ea ratione est, q[ue]
si aliter perit iure speciali, oportet quod singula præscri-
perit, ut s. de off. archi. c. ult. Vel dic, quod quicunque
omnia illa iura possidere potest, & hoc petere potest; sed
non fieri condemnatio nisi in his quæ præscripterit, uel
alias approbauerit. Si autem talis effet, quod omnia iura
sub generali clausula contenta possidere non posset, tunc
libellus tanquam ineptus reliquendus esset. s. de iud. c. ex a-
minata. s. de off. uic. c. 1. Alij tamen dicunt, quod ea quæ
consuetudine uel pacto debentur, specificare debet; ut
no. s. de off. ordin. c. conquerente. ¶ [Possessorium] scilicet
recuperandæ possessionis, secus si retinenda; quia tunc
simil utrumque intentare non potest, de hoc not. s. de cā
poss. c. 2. possessio generalis iurisdictionis acquiritur, si
unus actus iurisdictionis exercetur; puta quia cum co-
gnoscatur de causa una siue ciuili siue criminali, uel si ex-
communicatur aliquem; & idem est quicquid aliud fa-
ciat quod ad iurisdictionem pertineat, dummodo inten-
dat ut iure suo quo ad iurisdictionem uiuenter aliter; nam
si intenderet per istum actum in ciuilibus causis iure suo
uti, non credimus quod propter hoc acquisuerit posses-
sionem in criminalibus. arg. ff. quemad ser. amit. l. ult. s. de
præscr. c. auditis. & c. cum omni. sed h[ec] generalis iuris-
dictio non procedet ultra personam in quam eam exer-
cuit. ¶ Sed quares, quare potius extendis iurisdictionem
quo ad partes iurisdictionis, quam quo ad perso-
nas? quia ut dicas qui cognovit de causa ciuili, cognos-
cer & de criminali; sed qui iurisdictione usus est in
una persona, propter hoc non utetur in alia persona.
Respond. quia sub iurisdictione comprehenduntur om-
nes partes eius & actus, sed sub persona non contine-
tur alia persona. ¶ Sed oppones, quid erit, si quod exer-
cebat in personam illius, intentabat ut in toto populo?

R[espond]. in hoc non prodest ei sua intentio. f. q[ui] sed illa
quod non est; nam non potest intendere in totum popu-
lum, exercere quod in uno de populo exercet, q[ui] nō est
uerum; d[omi]n[u]s s[ecundu]s enim homines eiusdem populi, & potest
induci in eis, nūs nostri dicti quod dicitur de gleba; q[ui]
una apprehensa omnes contigua apprehenduntur, sed
separata non; sic est hic, quia apprehensa una possessio-
ne in uno capitulo iurisdictionis, & in omnibus alijs ca-
pitulis iurisdictionis apprehendere intelliguntur, dum-
modo hoc intendat, quia omnia capitula iurisdictionis
contingua intelliguntur, sed secus est in personis, quæ di-
uersa sunt; & per hoc patet, q[ui] si episcopus habeat iuris-
ditionem & possessionem iurisdictionis in una persona,
& alijs aliquip iurisdictionis in ea exercet intendendo
uti iure suo, q[ui] possessionem totius iurisdictionis in eo
amittit, nisi quā cito scierit doceat se animo non di-
missus possessionem; de quo not. s. de in te. refit. c. 2.
¶ Generalis autem possessio iurisdictionis alicuius ciu-
tatis uel prouincia acquiritur, si publice per omnes par-
tes ciuitatis & universitatis posuit bannu[m] in ciuitate fi-
dicens, alis dominus huius ciuitatis mandat, q[ui] quicun-
que sic fecerit, incurrit talis poena. istud enim s. sic pu-
blicare edicta iurisdictionis, etiam si nullus incurrit hoc
bannu[m], tamen possessionem iurisdictionis acquirit ge-
neralem. Et hoc est uerum, si nullus in possessione erat
iurisdictionis generalis; nam si alius erat in possessione
iurisdictionis generalis, tunc ille qui prædicto modo uel
quocunque alio uult apprehendere possessionem iurisdi-
ctionis generalis, non sit in possessione nisi illorum capi-
tulorum & hominum, quos & quae apprehendit. s. de ac-
quir. poss. l. q[ui] in eo. s. ultu[m]. & sunt alijs modi, quibus gene-
ralis iurisdictioni queritur in ciuitatibus, quos quilibet p[er]
nominatis inspecis poterit per se inuenire, per hoc autem
quod exerceat iurisdictionem in universitatem non cre-
dimus eum acquirere possessionem iurisdictionis in sin-
gulares personas; quia licet universitas sit abstracta, non
tamē singulu[m]. 2. q[ui] manumittitur, præterea si fa-
ciat homines confiteri, quod sunt sua iurisdictionis, uel
etiam abiurare & renunciare iurisdictionem prioris co-
mini, non tamen per hoc acquirit possessionem iurisdi-
ctionis; quia h[ec] non sunt iurisdictio, nec aliquis ales
iurisdictionis interuenit, per quem iurisdictioni queritur.
ar. s. ti. prox. c. cum dilect. & idem dico si iuramentum fi-
delitatis ab eis recipia. Interrupcio autem qualiter fit,
no. J. de præscr. c. auditis. & quod not. de acquisitione
possessionis, iurisdictionis, & amissionis, idem intelligo
in alijs similibus. Differentia autem, quam feci inter per-
sonas & capitula iurisdictionis, locum habet si nullas e-
st in possessione iurisdictionis illarū personarum; quia tunc ad alias uel super alias personas non exten-
ditur possessio iurisdictionis quæ sit in uno homine; sed si
alius est in possessione iurisdictionis super unum popu-
lum, & ego exerceam iurisdictionem in una persona tan-
cum illius populi sciente domino & paciente, quod su-
per totum populum intendo querere possessionem, su-
per totum populum acquirere; quia quasi una & cōtinuus
est gleba scilicet unus populus. & non extenditur posses-
sio de persona ad personam; quia ille in quem exerceat
iurisdictionem, nō possidebat i se iurisdictionem, sed aliis
q[ui] quem ego p[re]scribo qui iurisdictionem in hanc personam
& ales communiter habebat. ¶ [Possessorium] ex eo dicitur
in f. huius gl. s. reparanda patet, q[ui] si ep[iscopus] uel quicquid aliis
qui habet iurisdictionem uel aliud ius generale statutum
a iure, uel a consuetudine, uel statuto in aliqua loca
uel personas, quantocunque tempore stet q[ui] in aliquo il-
lorum locorum uel personarum non utatur uel omnium in-
re quod in eis habet uel aliquo capitulo, non tñ cōtra eū
præscribitur, quia semper possidet nā exercendo ius illud,
uel unum capitulum illius iuri generalis in uno solo loco,
in omnibus locis & personis & capitulis retinere v[er]i, nā
amittit.

amittat possessionem, uel quia expellatur, uel reuertens non admittetur, uel fulpiceretur se posse repelli. ff. de acqui. poss. i. s. deijicitur. & l. se. s. fin. nam cu hæc iura sint contigua, sufficit in uno predicatorum retinere possessionem. ff. de acquir. poss. l. possideri. in prin. Imo nec prescriptio eius temporis, cuius non extat memoria, currit; de qua no. 7. de uerb. sign. c. quod per nouale. quia semper possidet. Item si contradiceretur, sequeretur absurditas; quid enim si in aliqua ecclesia uel persona ita bene se habet per quinquaginta vel plures annos, quod nunquam potuit exercere uisitationem in ea, uel iurisdictionem, nunc quid propter hoc amitteret episcopus ius suum in ea? absit.

¶ De iure communij: hoc ius ubi sit, ignoror; Imo in monasterijs contra uidetur. s. de off. archi.

2. Licit enim paro- a c. faciliter enim parochiani a cuiuslibet chiani, ad hoc di- ecclesiæ a proprio sacerdote debeant ff. Innoc. & pro bapçizari, & alia sacramenta, quæ ipfi eis declaracione conferre possunt, recipere, & iura paro- xide car. in conf. chialia eis reddere. s. de sepul. c. in no- 65. incip. pro dif- stra. & per totum, & de paro. c. nullus. cusione puniti, co- & per totum, & de deci. per totum. 16. lsum. i. q. i. c. doctos. & c. ex autoritate. quod tamen sacerdotes hoc debeant, no in-

uenio inter iura parochialia, nisi specialis consuetudo aliud inducat. s. de ma. & obe. c. his. institutio tamen posset dici in non regularibus ecclesijs ad titulum pertinere arg. decr. præx. his. sed posse dici, illud obtinere in titulis Cardinalium, qui habent pinguis ius quam plebani; quia iurisfutio & destitutio pertinent ad episcopum. s. de off. ordi. c. conquerente. 16. q. 2. c. 1. & no. s. de off. arch. c. cum sat. nec esset dignum quod ad plebanos pertineat, uel alios parochiales prelatos, ad quos non inuenio aliquid de iure pertinere super minores titulos, nisi quod habetur. s. de off. archipref. c. f. Hic autem dicunt quidam, quod si ex consuetudine aliqua iura habeant plebani in parochia, illa iura petere possunt, ut no. s. de consue. c. cu olim, sed nihil prohibet eadem iura esse parochialia & episcopalia, sicut uides in institutione, quæ est de iure archi. & episcopali, & et metrop. s. de off. archi. c. i. & cap. mandamus. s. de præscr. c. cum non licet, aliqua notaui. 3. de ec. xdi. ad audientiam. [præscriptif] scilicet predicta iura. ¶ Confessus] & hæc confessio sicut infra apparet, in tantum præjudicat & in alio iudicio habito cora Inno. quod sententia fertur contra eum. arg. contra. s. de iudi. c. at si clerici. Sed respon. quia hæc confessio publica erat, uel ideo præjudicat, quod hic papa in hac cognitione illi succedit; & de hac materia not. s. de elec. c. per inquisitionem. s. de testa. c. albericus. sed si bene attendas, contrarium probatur, ramen si per hanc confessionem sententiam tulisset, super proprietate sententiæ assert, non super possessionem; quamvis posset responderi, quod papa Celestinus errauit, quod non super proprietate sententia uidebat papa Inno. modo sententiat. Vel dic, quod ideo papa Celeste non iudicauit super proprietate, quia non fuit petitum, sed ramen possessorio agebatur, ut ex hac litera apparet, ubi dicit. unde predictus prædecessor noster ecclesiam uestram, qua se afferit spoliatum. super duobus autem primis, scilicet scrutinio & baptismo non sententia, sed papa referuntur, debebat ecclesia sancti Laurentij [capitulo j. i. iure ueniendi ad capitulum s. liliu] sacerdotem sancti Laurentij [Reinuestire] idest possessionem restituere [Per hoc non per sententiam Celeste, sed per confessionem presbyteri. Monialium.] si enim alia monasteria eiusdem prouincia hoc iure censerentur, & hoc eodem iure censi debet argum. infra de censib. c. s. op. 100. distin. cap. contra morem. de hac materia not. supra de off. archi. cult. id uideatur ex quo desit esse monasterium, quod debet censi iure aliarum ecclesiarum quæ sunt monasteria. ar. s. de statu mona. c. recolentes. Respon. quod uere iure aliarum ecclesiarum censi det,

sed ei subesse cui suberat dum erat monasterium. s. t. pxi. c. quia mo. [Subiectu]. s. de offi. archi. c. dilecto. & ita debet illi subesse, cui primo suberat. s. tit. prox. c. 2. [Condénamus] no. hæc ecclesiam in quibusdam iuribus episcopalis condemnari, & in alijs absoluix ex quo uidetur, q. ali quæ possit quis præscribere, & alia no. s. de pscr. c. audit. ar. 5. ff. de serui. rustri. præd. l. una est uia. [Condénamus] q. a pscrisferat, uel confessus erat cora Cell. ut supradictum est, sacerdos sancti Laurentij. Institutionem autem & defituationem, quia no. pscrisferat, imo no. possidebat ut hic dicitur, no. adjudicat ei, nec est cora Cel. fuit confessus de his. s. q. ppter capitulo ad ecclesiæ sancti Laurens. sed de possessione rantum confessus est. Et capitulo] stulte super capitulo & omnibus cōsimilibus egit peritorio, nā propter hoc absoluta fuit ecclesia sancti Lauren. in toto; quia eius ius, & possessoriū deducit in iudiciū, licet finia lata a Cel. sufficeret ad possessoriū in his, super quibus lata erat; quia tamen non probauit peti. sententia fertur contra eum. s. de ca. pol. & proprie. c. cum ecclesia. sed vñ, & non tantum super institutione & defituatione & capitulo debuisset absoluere ecclesiam sancti Lauren. sed in omnibus & consimilibus. s. in omnibus generalibus, cu generaliter fuit petitum. Adde quod rñ. q. secundum consuetudinem urbis Ro. tantummodo iura quæ hic dicuntur, eiusdem iuris esse censerunt. s. de iure parochiali. Nec ob. s. de ma. & obed. c. his. ubi plura alia dicuntur esse de iure titulorum secundum consuetudinem Ro. Sol. ibi. Vel dic, q. licet hæc peritio esset generalis, tñ quia non fuit psecutus genegaliter de omnibus iuribus parochialibus, sed de his tantum quæ hic dicuntur, ideo super illis tantum debet ferri sententia, & non super alijs. C. de iud. l. licet. & no. s. de offi. or. c. cōquerente. sed uiderit q. ex quo esset in possessione predicatorum, q. & talia deberent eis adjudicari. ar. s. tit. prox. c. 1. Respon. ideo hic non continet hoc, quia alius, scilicet Papa hæc iura habebat, ut in litera expressè apparet. Item & est alia ratio, quia illa locum habent, quando ea iura quæ possidentur, de iure cōmuni pertinent ad hominem illius ordinis, cuius est ille qui possidet, puta iura episcopalia possidebat in sua diœce. alias sacerdos iura parochialia in sua parochia. Item est & hoc notorium, q. nullus alius ea iura uel aliquis eiusdem conditionis ibi possederat, sed in monasterijs hæciura non possider de iure communi tituli.

S V M M A R I V M .

Rescriptum impetrans contra aliquod ius uel concilium, debet in precibus mentionem illius iuris uel concilii facere.

C A P I T U L U M III.

E X parte. [Mentio] de hoc not. s. de constit. c. quæ in ecclesiis. ubi non dicitur, q. debeat facere mentionem in eisdem concilij; quia non est uerum, q. in literis quas Papa concedit, non debet facere de iure communi mentionem. 31. q. 1. c. quomodo uirginus. etiam si sint statuta conciliorum. 15. di. c. canones. & de hoc no. s. de refrip. c. 1. sed dicit quod credit has literas per obreptionem obtentas. & tamen hoc ipsum non ponit pro constanti, imo sub conditione mandat, ut si hoc est, non ualeat. s. C. si contra ius uel utili. & si legibus. Vel dic, q. aliquando debet facere mentionem, ut not. s. de constit. c. quæ in ecclesiis.

C A P I T U L U M I V .

Ad audientiam. Repere quæ dicuntur. 16. q. 7. c. piæ.

De iurepatrona- tus. R V B. XXXVIII.

b. *Iuspatoratus.*
*Addit. quod hic nō
tulus nec decretal-
les loquenter de iu-
re patronatus laic-
curum non uendicant; sibi locum in capellis fundatis per laicos in ec-
clesias fratribus minorum; ita Pet. de Amb. in conf. 13. in. ip. int. 2.
q. loquuntur. Et ibi q. iuspatoratus, q. cōceditur laicis, off. gratia.*

S V M -

S V M M A R I V M .

1. *Inspatronatus quid sit, & quomodo acquiratur in num. 2.*
 2. *Onera quæ, quicquæ honores pueniant ex iusrepatoratus.*
 3. *Insparonatus quot modis transferatur in unum.*

EXPOSITIO AD RVBRICAM.

1. ¶ *Inspatronatus est ius quoddam, quod neque mere temporale est neque mere spirituale. Spirituale uidetur, quia non potest uenidi. J.eo.c. ad aures. Tpale, q.a transmittitur ad hæredes. 16.q.7.c.filijs. &c. considerandum. Prouidentia patroni in duobus consistit, scilicet ut de temporalibus sit sollicitus ne dilapidentur; in spiritu libus ut talem ministrum presentem, qui digne Deo ualeat ministrare. ¶ Acquiritur autem iuspatronatus tribus ex causis, scilicet ecclesia Conficitur*
2. *Donatione. Adde a tione, ecclesia Donatione, & territorio. Pet. de Ancha. in iei ad ecclesiam fundandam Collatio- consi. 197. col. fin. De prima. 16. q. 7. c. monasterium. post med. inc. consi. De primo, & secundo. ea. q. c. de filijs. subtiliter. & ad De tertio habes. 18. q. 2. cap. Abbatem. plenum. Quilibet autem istorum patronus est, & rectè sic vocatur, quia sicut pater filium, ita patronus rem. i. ecclesiam, de non esse ducit ad esse; non enim potest fieri ecclesia, nisi fundus ubi fiat, assignetur, & ibi ecclesia edificetur, & ante foundationem dos assignetur. de consec. dist. 1. c. nemo. alias autem quam funguntur, postea illam ecclesiam doteat, licet benefactor sit, nunquam tamen patronus censendum est, quia non duxit ecclesiam de non esse ad esse, & ex his appareat quod post foundationem non queritur iuspatronatus. Posset tamen dici licet alij contradicat, quod ab initio licet male omisita esset dos ecclesiarum, quod post edificationem & b etiam post consecrationem^b si eam dotaret, patronus esset, cum sine substantia rerum non posset ecclesia deseriri. 1. q. 3. c. si quis ob. & si ecclesia, ubi patronatus erat prius, destructa est, & alia in alio loco edificata, cui dos primæ ecclesie esset assignata, cum dicatur in loco prioris ecclesie successisse, idem dotator erit patronus huius etiā posterioris. arg. s. de re. d.o.c. 2. sed qui fundum dedit in prima ecclesia, non erit patronus in secunda, nec tamen fundum recuperabit. 12. q. 2. c. quicunque. & c. seq. 10. q. 1. c. uouere. sed qui fundum dedit in secunda, erit patronus. 18. q. 2. c. abbate. & eodem modo qui secundam edificavit, patronus erit.*
3. ¶ *Ex iure autem patronatus proueniunt onera, quia tenetur ecclesiam ab impugnatione defendere, & de rebus ecclesiæ sollicitudinem gerere, ne fraudulentur. 16. q. 1. c. constitutum. & 7. c. filijs. Item commodum, quia si perueniat ad paupertatem, alitur de bonis ecclesiarum. 17. q. 7. c. quicunque. Item honor, quia honorificentius recipitur, & studiouse ei seruitur, & in possessione præ alijs honoratur. 17. q. 7. c. pie. & c. frumentis. & si ecclesia non esset collegiata, præsentat ibi patronus sacerdotem. 16. q. 7. c. decernimus; si est collegiata, eligit cum alijs. 18. q. 2. c. ab barem. quod tamen non credimus, sed potest interessi electioni, non tanquam eligens, sed tanquam consuls; electio enim, cui interest laicus, nulla est. s. de ele. c. massana. c. sacros. & c. quisquis. ¶ Trasferit autem quatuor modis primum successione tam ad suos, si instituantur hæredes, uel alio modo succedant, quam ad extraneos. 16. q. 7. c. considerandum. & c. si plures. J. eo. c. quoniam. ff. de rel. l. familiaria. Quidam tamen dicunt ad solos hæredes sanguinis deferriri. arg. 16. q. 7. c. filijs. intantum defertur suis & hæredibus sanguinis; quia etiam si non sunt hæredes, tamen iuspatronatus filii habent. at. ff. de iute pat. l. filii. & ff. de lib. leg. l. aurelius. sed hoc non placet. Donatione. J. eo. c. ex infi. & c. cōulationibus. Permutatione. 16. q. 7. c. memini. & cum uniuersitate. J. eo. c. ex literis. Ex hoc fa-*

tis appareret, q. non ad propinquos sanguinis, sed ad infinitos hæredes iuspatronatus defertur; nam si ad emptum uillæ cum aliis iuribus uilla defertur, multo plus ad hæredem cum aliis iuribus hæreditatis.

S V M M A R I V M .

- Inspatronatus dicitur esse penes hæredem omnem in solidum. Cum est controversia inter patronos, cui standum sit.*

C A P I T U L U M I.

Erlatum. ¶ *Divisi iuspatra. est insolidum penes omnem hæredem quo ad omnem suum esse debet; puta honorem, onus, & emolumenta, præterquam quo ad præsentationem, que est ita apud oës simul, q. apud nullum singulariter, ut hic. & j.c. prox. sicut dñium rei cōs. & hoc q. p. m. dictu est, iō est; q. a cū sit res simplex, & incorporalis, puenit ad aliquem hæredem insolidum, etiam si in equalibus partibus sint hæredes. arg. ff. de ser. l. uix. ff. de rel. & sum. fu. l. si sepalchū. ff. ad l. fal. l. 1. s. si usfr. incorporalia enim diuidi non possunt. 7. q. 1. c. nihil. & dicunt quidam, q. patrōni possunt inter se conuenire, quod una uice presentent unus, & alia uice alius. ar. ff. de usfr. l. quor. §. 1. hoc tamē nobis nō placet in iuribus ecclesiasticis. J. eo. c. querimoniā. tantam igitur uocem habebit & ius qui minus habet in hæreditate, quantum qui plus. ar. licet multū remotam. 15. q. 7. c. filijs. & tantum qui parum possit in dote, quantum qui multum, dummodo de illis fuerit qui alii quid posuerant in dote constituenda. Posset tamen dici, q. sicut ratione dignitatis in electionibus aliquando unus habet duas uoces uel plures, q. sic etiam posset esse inter patronos; quia secundum partem hæreditatis haberet et uocem in electione. fecus enim si eriam ante foundationem aliquid magnum ecclesie darent, sed non pro dote. hic tamen non dicitur iuspatronatus nō posse diuidi, sed ecclesia; & si plures uni succedant, tantum pro uno uoce habebunt, & loco unius reputabuntur. arg. ff. de cond. & demon. l. cui fundus. sit etiam successio in linea descendenti in stirpes, nō in capita. Insti. de hære. que ab intest. defc. §. & quia placuit. & magis consonat æquitati quam iura præponunt etiam subtilitatibus alij. ff. ad l. aquil. ita uul. §. ff. ff. de insti. l. [similitates] idest discordia. [Sa]cerdos] instituendus. [Non poterit] quia si episcopus si ne scandalo facere posset, de iure esset q. institueret sibi sacerdotem. ¶ *Missarum] si controversia est inter eos quos constat esset patronos, stabilit saniori parti; & si partes sunt pares, distinguens merita electorum. 63. d. c. si forte. & si pares sunt in meritis, locus est gratificatio ni. J. eo. c. cum autem sine scandalo non potest gratificare, cum per omnia partes sunt pares, tunc interdicentur diuina in illa ecclesia. ut hic; & si nec sic concordabunt, auferentur inde reliquæ quæ sunt in capsis. J. c. prox. & si nec poterunt intra sex menses cōcordare, episcopus instituet alium autoritate concil. s. de concess. prebend. & ecc. non u. a. c. 2. & J. eo. c. eam. ¶ Quamvis posset dici & non male, q. antequam interdicantur officia vel reliquæ extra hanc, debet transire. 6. menses; si autem sit discordia inter patronos de iure patronatus, causa finitam fuit intra 4. miles, tunc episcopus instituit alium. J. eo. c. quoniam. Si autem sit discordia inter episcopum & patronos laicos, statim episcopus poneret ibi œconomu, qui bona ecclesiæ conseruat. s. de offi. ordi. c. cum uos. Item si ppter discordias patronorum non possit sacerdos instituens in ecclesia stare, sicut hic dicitur, siet.**

C A P I T U L U M II.

Vicinque. [Reliquias] quæ sunt extra altare in capsis, alias enim non licet. 16. q. 7. c. confide- randum & c. si plures.

S V M M A R I V M .

Presentandi ius quando est penes missos, & non conuenientem de persona, quid agendum.

C A P I

C A P I T U L U M III.

Quoniam. [Fundatores] fecerunt de refectionibus. ar. ff. ne quid in lo. pul. prætor. s. uinciales. & ea ratio ne; quia p̄ humani iuris esse desit, seruitutem nō recipit. ff. communia utriusque. iu. l. caueri. [Ordinet] p̄ficiendo ibi presbyterum post. 4. menses, ut in si. Vel dic, quod quando non est discordia de iurepa, sed non possunt concordare de persona haberet locum decre. s. de concess. præben. c. nullz, scilicet quod 6. mensibus expectari debet, ideo autem praesentatus a maiori parte potest refutare; quia ex praesentatione non queritur iuri. ar. j. eo. c. quæ autem. [Si de iure pat.]. j. i. quasi possessione. j. co. c. confit. nobis idem uidetur, & si de proprietate iuris est quæstio, nec aliquis est in pos. & idem per simile uidetur, etiā inter ecclesiastas de iure eligendi sit quæstio, nec aliquis est in possessione, quia si aliquis esset in possessione non obstante controvèrsia iuris proprietatis ipse eligeret. j. eod. c. consul. difficile tamen uidetur, quod inter duos possit esse quæstio de aliquo iure, nisi alter possideat.

C A P I T U L U M IV.

Préterea. [Priuatur]. i. sit priuatus ipso iure. 16. q. 7. c. ii quis deinceps uel priuatur per sententiam, & sic per hoc. c. expones illud. & dic ut not. s. de electio. c. quicquid.

S V M M A R I V M.

1. *Præsentatum a laico si episcopus idoneum recusavit, ei prouidere cogitur.*

C A P I T U L U M V.

Quod autem. [Præsentatus] a patrono [possidéritis] hoc est uerum in præsentatis a laicis, secus in præsentatis a clericis. j. eo. c. cum autem. episcopus tamen qui idoneum etiam a laico præsentatum recusavit, ei prouidere cogitur. j. eo. c. pasto. [Dedi.] non iuspat. sed in propriis usus, quod non poterat. [Ecclesiam] expo ne. ut. j. eod. c. illud.

S V M M A R I V M.

1. *Iuspatronatus uendi non potest & quare.*

C A P I T U L U M VI.

Quia clerici. [Aduocationes] aduocati secundum diuersas consuetudines habent plus vel minus honoris, & oneris. Sed oppones, quare non est licet ius suum temporale uendere? Respon. quia nullū officium, nulla castaldia ecclesiastica uendi potest. i. q. 3. c. salvator. hic autem appellat aduocationem iuspatronatus, quia aliter non habaret præsentationem. [Præsentatur] quod fieri non potest, sicut nec patroni. j. eo. c. cōfultuit. Spoliando] & sic ecclesia erit libera aduocato. 17. q. 4. c. si quis in atrio. j. de simo. c. de hoc autem.

S V M M A R I V M.

1. *Concessum uideretur, quod non est nominatum expressum.*

2. *Iuspatronatus ad hoc ut transeat in emporum alieniis loci, quid requiratur. & in num. 3.*

C A P I T U L U M VII.

Ex literis. [Ad firmam] talēm contractū inter se celebrauerant, quod nūle dominum transierat in conductore; & ideo de iure in ipsum transierat iuspatronatus cum uniuersitate, secus in creditore, supra de sentent. & re indica. cap. cum bertholdus. ubi no. nam in eum nec uile dominum transit, nec dicitur. j. Non excepto] idem quod in iuspatronatus, potest dici & in iure sepulchri quod a laicis possidetur. ff. de contrahē. emp. l. in modicis. secus est in decimis & alijs iuribus mere spiritualibus quia non transeunt cum uniuersitate. Et est rō diversitatē; quia cū iuspatronatus nō sit mere spiritualē, sed partim temporale, non est mirum si annexatur temporalibus; sed mere spiritualia, cum in nullo communicent temporalibus, eis nec cum uniuersitate nec sine annexi possunt, etiam si dicat. uendo, uel do no uillam cum omnibus iuribus suis. quia spiritualia non sunt iura temporalia. Imo plus dicimus, & etiam epitoco

pus si diceret. dono tibi uillam & omnia iura quæ ibi habeo. non tamē intelligitur donare decimas uel alia mere spiritualia; nam hoc nomen habet in dicta propositione supponere uel referri ad ea quæ sunt penitus alterius iuris, quam ea quæ principaliter donantur, quod est hic; nam merē spiritualia penitus sunt alterius iuris, quam tē poralis; & licet alij aliter dicunt. si ergo uult decimas donare, faciat expressam mentionem de eis. hoc tamen fate mur, & si aliquod ius sit, quod pariter in se habet & temporalia & spiritualia iura, ut est præbenda quæ quandoque habet & possessiones & decimas & donatur alij ecclæ, oīa. f. reperioralia & spiritualia simul trânsferunt; quia omnia sunt spiritualia, & annexa spiritualibus. ¶ Sed si quis obliget uel uendat omnia iura, quæ habet in aliqua uilla, cum non sit sua, sed ibi tantum certos fundos habeat uel certa iura, & uilla non sit sua, nunquid in tali contractū transfir iuspatronatus? Respond. non, nam ad hoc ut transeat oportet quod res quæ uenditur sit talis, quæ etiam sine expressione uniuersitatem uel iuspatronatus in se contineat, sicut est uilla uel castrum quæ in se continent iurisdictionem, honorem, districtum & iuspatronatus. sed quando dico, uendo tibi omnia iura, hæc uniuersalis est resoluenda in singulares, id est uendo tibi hoc, & illud; cum autem iuspatrona, uendi non possit, sub tali uniuersali locutione uel uenditione non comprehendit; si tamē sit aliquod ius uniuersale, quod multa iura in se continet, ut hæreditas, cū illo bene transfit iuspatro. ¶ Item multo fortius si uendit aliquis fundum ubi habet ecclesiast. non intelligitur ecclesia transire in uenditione. ff. de acti. emp. l. si mercedem. s. si cum fundum. Quid si uendat quis palatum suum ubi habet capellam, quæ forte multa priuilegia habet & multos redditus, uidetur quod iuspat. transeat cum palatio. ar. pred. l. si mercedem. quia ad capellam non est iter, nisi per palatium; sed dic fecus esse in iuspatronatus, quod bene potest teneri etiam si non uadat ad ecclesiast. sicut est præsentare; aliud est in iure sepulchri, quod nihil ualeat, nisi ad illud portetur & ibi sepeliatur [suborta] maxime, id enim & si suborta fuisset ante, dummodo in possessione esset. j. eod. c. consul. uel magis si alius non esset in possessione; hoc enim ipso quod alius non est, & ipse est in possessione uillæ, præsentabit. prius dictum placet magis.

S V M M A R I V M.

1. *Iuspatronatus potest donari & clericis & laicis absque autoritate episcopi.*

2. *Laicus conferendo ecclesiastam an sit excommunicatus.*

C A P I T U L U M VIII.

Illud. [Ecclesiast] intendebat enim eis dare propria tē ecclesiæ, nel ecclesiast in usus proprios, uel institutionē & destitutionē, uel iura episcopalia, quod non poterat. s. de do. c. pasto. 10. q. 1. c. nouerint. j. cod. c. suggestum. j. de priu. c. pasto. & propter hoc bene sequitur non uacantem; quia hoc erat unum impedimentum, quare non tenebat collatio in propriis usus, cum alius. s. clericus institutus eam possideret. ¶ Sed dices, quare nō ualerit donatio quo ad iuspatronatus? ff. de contrahē. emp. l. qui tabernas. ff. de leg. l. si domus. Respon. quia non intendebat dare iuspat. ius enim patronatus dare potest & clericis & laicis sine autoritate epi. j. eo. c. ex insinua. & hic, sed licet nō teneat concessio ecclesiæ, quam fecit laicus; si tñ fiat autoritate epi; uel si ēt postea cōsensus epi accedit, tenet cōcessio. 16. q. 2. c. decimas. & c. nemini. & ēt præscribere pot. j. e. c. cura. & si qras, qd uenit in dicta concessione? Respon. cum illa concessio uigorem accipiat ex concessio episcopi, illud intelligatur concessum, quod dicit. s. de don. c. past. præter iuspatro. quod ut dictum est concedere non intendebat. ¶ Sed dices, nonne hoc ipso quod laicus confert ecclesiast, excommunicatus est minori excommunicatione? 16. q. 7. c. si quis clericus. & c. constitutiones. Respon. non, cum ibi loquuntur, quando laicus

laicus intendit conferre prælationem uel præbendam; hic autem quando intendit conferre proprietatem ecclesiæ, uel aliquod ius in ecclesia, quod de iure habere non potest, de facto autem tenet; in his autem conceditur quod laicus posset concedere ecclesiæ uel proprietatem ecclesiæ cum consensu episcopi, ut sic ecclesiæ de laicorum manibus eripiatur. 16. q. 7. c. decimas. &c. memini [impedire] s. de sen. & re iu. c. cum Bertholdus. ibi no. [vacante] id est, & si non uacante.

C A P I T V L V M . IX.

Q Verimoniam [Mutationes] quando moriebatur patrus, hæres mutabat sacerdotem [& uicisitudines] quæ dicat tunc eris uno anno adiudicatus, & ego alio; non enim licet laicis iura, quæ inter se habent, diuidere, ut hic habes; sed auctoritate superioris episcopi possunt, sicut David inter filios Aaron diuidit ministeria eorum. *Luc. c. 1. & Paral. 24.*

C A P I T V L V M . X.

C Vm laici [Priori]. s. de elec. c. considerauimus. arg. contra, Sol. ut diximus. s. de sen. & re iudi. cap. cum Bertholdus.

S V M M A R I V M .

- 1 Malafides illorum ab ecclesiæ a laico donata fuit sine consensu episcopi, an impedit præscriptionem successorum donatariorum prædictis.
- 2 Præscriptione finita si constat de non legitimo titulo & malafide, habitis ante captam præscriptionem, an cum bona conscientia retinere possunt, & quare.

C A P I T V L V M . XI.

C Vra pastoralis. [Ecclesiæ] quo ad proprietatem uel alias, ut diximus. s. e. cap. illud [legitima]. 10. annos. s. de prescri. c. de quarta. ¶ Sed dices quomo do potuerunt præscribere, cum non habere potuerunt iustum titulum, uel bonam fidem in præscribenda ecclesia data a laico, cura sit contra ius. s. e. ca. illud. Sed dic ignorabanti ius, & ego respondeo quod ignorantia iuris in præscriptione & similibus quo ad habendum bonam fidem ualeat, tamen quo ad quærendum titulum non ualeat. ff. de usuc. l. nunquam. Et l. non solum is. s. si apud. Sol. dicimus, quod bona fide præscriperunt & iusto titulo, scilicet pro suo non errando in iure; quia bene sciebant laicum non posse dare ecclesiæ sine consentiu episcopi, sed ibi consensu episcopi accessisse credebant, & ita potuit præscribere. ff. pro do. leg. si uir exori. & sufficit consensu episcopi, non tantum qui habitus est tempore contractus, sed etiæ si post accessit, infra. e. c. suggestum. uidetur tamè quod a die, quo uerisimile est eos uel maiore partē conuentus bona fide possedisse, incipit currere præscriptio, puta mortuis illis qui interfuerūt donationi; & est ad hoc op. ar. s. de deci. c. dudum. ubi dicit, q. a tempore confirmationis incepit currere præscriptio, sed non uidetur posse stare, quia uictio possefessioni, uel rei uictio non accedit res. ff. de ac. pos. l. pompo. s. ult. sed ipsi intelligunt illa, q. rei uictio. i. quæ uictio reali affecta est, ut furata, & rapta, tales per quoscunq; possessores transeant, nunquam uitium amittunt, & ideo præscribi non pñt. inst. de usu. s. farciu. nā si alias res que sine titulo possidebant uel detinebāt ab aliquo. l. ex cā depositi, uel cōmodati, uel cōsimili successor eius pro suo incipit possidere, bene usu caput pro suo. ff. pro her. l. pleriq;. & sic est hic. licet enim illi qui primò acceperunt, non habuerunt iustum causam possidendi; alij tamen qui postea fecerunt & habuerunt, qui postea subsecuti sunt, & qui nihil scierunt; sed certe hoc non potest esse quia prælati isti non possident ecclesiæ istas sic donatas pro suo, quia suo nomine non possident, sed ecclesiæ, & sic ecclesiæ quæ male coepit possidere, nunquam potest mutare suum titulum neque fidem. sed potes respondere, q. licet prælatus qui male accepit, mala fide possideat; ecclesiæ tamen, cuius nomine accipitur donatio, semper bona fide possidet, & si est bonus titu-

lus, pro illa usucapit; si autem malus uel nullus, nisi res est rapta uel furtiva, semper, usucapit pro suo, nec obest ei malus titulus uel mala fides prælati. sed certe hoc stare non potest per id quod est. s. de deci. c. dudum. Idem dici potest q. si aliquibus de capitulo nomine capitulo facta est, donatio a laico, capitulo tamè credebat episcopum consenserit; nam in omnibus his casibus pro suo usucapit. ff. de usuc. l. pro suo. l. ulti, uel pro donato, uel potest dici, q. episcopus permittendo donatarium qui ecclesiæ accipit a laico pacificè possidere, causam & titulum possidendi & præscribendi sibi presit. ar. s. de his quæ f. i. pl. f. cō. c. c. 2. & 3. & hic tacitus cōfensus habetur pro rit.

- 2 Præscriptione [no. 1] quod si finita præscriptione constet de non legitimo titulo, & mala fide habitis ante excepta præscriptionem, tamen salua conscientia possunt illa retinere: quia tunc sunt auctoritate eius qui potest statum condendi ius habet super temporalibus, qui hanc poenam amissonis iurorum suorum induxit in odium negligentium & fauorem solicitorum [nisi ius] ergo ius pro transferre possunt quod habent. s. e. c. illud.

C A P I T V L V M . X II.

S I nero. [Representetur] hæc presentatio fit ad probationem iuris ueri patroni; nihil enim iuris præsentatio accrescit; & ut habeat frontem respondentis sibi de iurepa. s. e. c. ex literis.

S V M M A R I V M .

Inspatronatus an ex generali uenditione: transfeat in emptorem.

C A P I T V L V M . X III.

C Vm seculum. [Emptorum] ius enim patronatus transit cum uniuersitate. s. e. ca. ex literis. [Emptorum] hoc intelligitur quando villa uel castrum data erant in feudum; quia tunc transit in feudum etiam ius patronatus ecclesiæ quæ erat sita in villa, uel castro: quia si fundum daret in feudum ubi esset ecclesia, non transferret cum fundo ius patronatus ecclesiæ. j. eo. c. suggestum. ut no. s. c. ex literis. Alii tamen dicunt, q. ius patronatus est sine aliqua uniuersitate dari potest in feudum, sicut donari; nam feudum beneficium est.

C A P I T V L V M . X IV.

E X insinuatione. [Contulisset]. s. e. c. illud. occupauerunt; tanquam clericis earundem ecclesiærum [restituant] de facto; quia nihil iuris habent in eis, cum non fuerint ab eis præsentati [restituant]. i. in pace dimittant eos ordinare.

S V M M A R I V M .

Patronus laicus potest filium præsentare.

C A P I T V L V M . X V.

C Onus luit [Definient] colligendo tamen fructus in propriis uis conuertendo uel aliquibus aliis descendenteribus, puta nepotibus, pronepotibus: hoc non placet, credimus enim quod patronus possit filium præsentare; hic ergo interdicunt patronis dare ecclesiæ, id est proprietatem, & alii u. s. c. illud.

S V M M A R I V M .

Patronus laicus an inspatronatus, decimas, & ecclesiæ quam de facto detineret, conferre possit & quomodo.

C A P I T V L V M . X VI.

N Villus. [Aut ecclesiæ] expone ut. s. c. illud [& si quis] hoc non refertur nisi ad decimas, ubi semper filii cuius uult in alium decimas transferre, necessarius est consensu episcopi: de his quæ f. a. p. l. c. cum apostol. eccl. enim si de proprietate intelligis, nunquam conferre potest alius. s. e. c. illud. sed de iurep. illud conferre potest aesciente episcopo. s. e. ca. insinuatione. Vei dic, q. si patronus uult concedere ecclesiæ in qua hæc inspatronatus, alicui in uis proprios, hoc non potest facere sine cōsensi episcopi; sed episcopus facilis det esse in cōsentiendo, alioquin agendum est cum superiore. Vei dic referri ad utrunc; & loquitur quando ecclesiæ uel decimas de facto detinent ar. j. ti. prox. c. eccl. tūs.

C A P .

C A P I T V L V M X V I I I .

Si significati. si episcopi] hic uult dicere , q si patroni aliqui episcopo nomine ecclesia sua conesserint presentationem aliquarum ecclesiarum constitutam in alijs dice cesibus, episcopi dice cesib[us] ab illo epo cui ius patronatus donatū sit, presentatos admittere debet.

S V M M A R I V M .

1. Iuris patronatus fructus quis sit.

2. Facta a patroni, qui possidet autoritate prætoris tuetur prætor.

3. Malefidei possessor non facit fructus suos, sed ueri domini sunt fructus.

C A P I T V L V M X I X .

Consultationibus. [Patronatus] repeate quæ diximus. 5. de in te. re. c. 2. [Possidebat] qui est in possessione bona fide & ante item contestatam, & post item contestatam semper præsentabit, quia litigante & c. s. ut lit. pen. c. 1. & 2. & per tot. nam ille, qui est ab initio bona fidei possessor etiam post item contestatam dicetur bona fidei, quantum ad hoc ut fructus suos faciat, & etiam usucaptionem trienniū compleat. ¶ Item ut non præster introitum, nisi intelligeret se debere; sed si intelligeret se debere, non tenetur, si iustam cām litigandi habuerit. ff. de rei uend. Lutique. ff. de pet. hæc. l. illud. & quia facit fructus suos; ergo si fractum in alium alienat, ille, in quem alienatus erit, contoreriam non patitur; et enim fructus iuris patronatus præsentare, tucus ergo erit præsentatus; sed naturali ratione uidetur, q præsentare, censendus sit fructus naturalis; & ideo uidetur dicendum, q translat in dominiu bona fidei possessoris. ff. de usu. l. fructus. sed si uere inspicimus, nunquam natura producit præsentatio, sed potius industria; quamvis possit dici q & hi fructus restituuntur exincidenti, quia patrono nō debet ea quæ ad ius patronatus pertinet, persona autem non remoueretur ab ecclesia. si aut̄ esset malefidei possessor, is qui in possessione iuris patronatus est, uel q̄a esset violentius possessor & sine autoritate iudicis, bñ expelleretur de ecclesia præsentatus per eum; quia cum malefidei possessor non faciat fructus suos. C. de rei uend. l. certum. & ff. de rei uen. l. si nauis, ergo nec fructus. si uis in aliena ecclesia per præsentationem ipsius transfert. idem et si sit missus in possessione autoritate

2. Inordinata. Ad a iudicis ordinata^a. C. si per uim uel alio de Bal. in l. 2. col. 2 mod. Lut. ¶ Si aut̄ patronus maia fide pen. C. de serui. & possidens esset in possessione autoritate iudicis & ordinata, tunc quāuis maia fide quo ad se posiderent, tñ ille qui bona fide recepit ab eo ecclesia, nō dimittet eā. ar. C. unde uil. si quis in tānam facta talis, qui possidet autoritate prætoris, tuef prætor; ut no. 5. de elec. c. de confi. nisi. quāuis possit dici, q̄ aliud est in patrone qui non ntituit autoritate superioris nec publico officio, licet pro eo feratur scia, q̄ sit patronus; quia semper hēt malā fide, & ideo nō facit fructus suos. ar. ff. de cōd. indec. l. iul. ait. & aliud in plato, qui ntit confirmatione superioris in publico officio; & sic loquit gl. quæ est. 5. de ele. c. nihil. ¶ Itē no. q̄ bona fidei possessor sit malefidei post litē contestata, quia fructus restituere tenet. C. de rei uen. l. certum. & quia præscriptio longi tpiis interrupit, C. de acq. posl. l. nemo. & C. de pscrit. 30. an. l. cū notis, est ēr casus ubi bona fidei possessor ab initio post litē contestata nec omnino bona fidei remaneat, nec oīno malefidei censem. ff. de rei uen. l. iul. scribit. & hac rōne. q̄a malefidei possessor non facit fructus suos, sed ueri dñi sunt fructus; ut not. in gloss. hic posita, quæ incipit; q̄a est dicendum, uidetur q̄ si malefidei possessor pñtet unū & bona fidei possessor pñtet aliū, licet eis admittat pñtentia a malefidei possessore pp̄ incertitudinē, quia tñ edus est in possessione. 5. de insti. c. cū uenissent. & de in. rest. c. cū uenissent. c. q̄cūq̄ postea cōst̄ de ueritate, remoue-

bitur præsentatus a malefidei possessore, & dabitur præsentato a bone fidei possessore penes quē est fructus iuris patronatus; & idem dicendum est in sententijs datis, & alijs factis a bonā fidei possessore iurisdictiōnis, & malefidei possessore. ar. 5. de reli. do. c. cum dilectus. Nec est cōtra. 5. de cau. pos. c. cum ecclesia. quia ibi loquitur de bona fidei possessore, ut ibi no. [credebatur]. 16. q. 7. c. decer nimus. in fi.

C A P I T V L V M X X .

SVgeatum. [Præbendam]. i. in suos usus. [Ecclesiastū] expone, ut s. eo. c. illud. [posterior] quantum ad hoc, ut fiant de ecclesia præbēda, cumque per hoc patro nus amitteret iuspa. qd̄ esse nō potest^b absque eius assensu; semper tamen do-

b Eſſe nō potest facta ab episcopo tenet quantum Car. in suo consilio ad iura epi. & quo ad illa prefertur sem 96. inc. Papa uni- uis. & Fel. in c. cū uenissent. eo. 7. uer